Prefeita

= PORTARIA Nº 159/2020 =

EXONERAR a pedido, Carla Alessandra da Rocha Costa, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula nº 36/13433, concurso n.º 01/2015, a partir de 16.06.2020.

GABINETE  DA  PREFEITA

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

EXONERAR Thiago Flores Borges, do cargo em comissão, Assessor I, Símbolo
CCS4, Setor de Compras do Fundo Municipal de Saúde, conforme a Lei
Municipal Nº 576/01, a partir de 01/06/2020.

= PORTARIA Nº 157/2020 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

Gabinete da Prefeita, 19 de junho de 2020.

= R E S O L V E =

     Afixe-se e Publique-se

= PORTARIA Nº 158/2020 =

= R E S O L V E =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Gabinete da Prefeita, 19 de junho de 2020.

Prefeita

     Afixe-se e Publique-se

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

= R E S O L V E =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

EXONERAR Steven Franco de Lima, do cargo em comissão, Superintendente
Técnico, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei
Municipal Nº 574/01, a partir de 01.06.2020.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 19 de junho de 2020.

Prefeita

SECRETARI AS

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, sábado, 20 de junho de 2020 Edição 088

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 077/2020

PROCESSO: 6484/2019
CONTRATO: 077/2020
PARTES: GABINETE DA PREFEITA E CLEP COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: : Aquisição de material de informática, para atender as
necessidades da Secretaria.
PRAZO: 30 dias
VALOR: R$14.440,26 (Quatorze mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte e
seis centavos).

CONTRATO Nº: 064/FMS/2020

NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)

Secretário Municipal de Saúde

FONTE DE RECURSOS: 0266

NOME – Marcelo José Rozzeto (Presidente)

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (materiais de expediente e
bazar), oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2019 A, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.01.04.122.006.2009
FUNDAMENTO: Lei Federal 10.520 de 2002, Decreto Municipais nº
4.481/2017 e 4.482/2017, Decreto Municipal 4.914/2019 e subsidiariamente
a Lei Federal n°8.666/1993.

CLEITON DUTRA DA SILVA
Chefe do Gabinete da Prefeita

DATA DA ASSINATURA: 08/06/2020.

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.00.00.00.00- 44.92.52.00.00.00.00

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização dos Contratos nº 64/FMS/2020, 65/FMS/2020 e 66/FMS/2020,
objeto do processo administrativo nº 3910/2018, referente a aquisição de
materiais de consumo (materiais de expediente e bazar), oriunda da Ata de
Registro de Preço nº 005/2019 A, B e C, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi/FMS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

RESOLVE:

NOME - Igor de Araújo Dias da Silva (Membro)

PORTARIA SMS Nº 048 DE 19 DE JUNHO DE 2020.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PROCESSO: 3910/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS e PRIMER COMERCIAL &
DISTRIBUIDORA LTDA.

VALOR: R$ 15.194,00 (Quinze mil, cento e noventa e quatro reais).
PRAZO: Com início na data de 15/06/2020 e encerramento em 14/06/2021.

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.16.00.00.00.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 20 de junho de 2020 Edição 088 - Página 02

CÓDIGO REDUZIDO: 363
PROGRAMA DE TRABALHO: 2101.10.302.0015.2105

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2020.

Paracambi/RJ, 18 de junho de 2020.

Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3910/2018
CONTRATO Nº: 065/FMS/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS e M F INNOVARE
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (materiais de expediente e
bazar), oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2019 B, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

FONTE DE RECURSOS: 0266
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.16.00.00.00.

PRAZO: Com início na data de 15/06/2020 e encerramento em 14/06/2021.

VALOR: R$ 80.029,45 (Oitenta mil e vinte e nove reais e quarenta e cinco
centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO: 2101.10.302.0015.2105
CÓDIGO REDUZIDO: 363

EXTRATO DE CONTRATO

Paracambi/RJ, 18 de junho de 2020.

PROCESSO: 311/2017.

VALOR: R$ 100.760,90 (Cem mil e setecentos e sessenta reais e noventa
centavos).

PROCESSO: 3910/2018
CONTRATO Nº: 066/FMS/2020

DATA DA ASSINATURA: 15/06/2020.

Secretário Municipal de Saúde
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (materiais de expediente e
bazar), oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2019 C, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS e NEWS PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI.

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.16.00.00.00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 2101.10.302.0015.2105
CÓDIGO REDUZIDO: 363

DATA DA ASSINATURA: 15/06/2020.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Paracambi/RJ, 18 de junho de 2020.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

FONTE DE RECURSOS: 0266.

OMITIDO DO DIA 02/06/2020

PRAZO: Com início na data de 15/06/2020 e encerramento em 14/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e J & W

OBJETO: Prorrogação do período de vigência com reajuste de preços do
Contrato 011/2017.

PERÍODO: 10 MESES

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2020.

QUARTO TERMO ADITIVO

PROCESSO: 311/2017.

OBJETO: Prorrogação do período de vigência com reajuste de preços do
Contrato 012/2017.

TRANSPORTES COMERCIO E LOCAÇÃO LTDA ME

VALOR: R$629.809,10 (Seiscentos e vinte e nove mil, oitocentos e nove reais e
dez centavos)

DOTAÇÃO: 33.90.39.14.00.00.00
FUNDAMENTO: Consubstanciado no  Decreto Municipais nº 4.482/2017,
pelas normas gerais constantes da Lei Federal nº8.666/1993

PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e LUZEIROS
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

VALOR: R$671.215,90 (Seiscentos e setenta e um mil, duzentos e quinze reais
e noventa centavos)
PERÍODO: 10 MESES
DOTAÇÃO: 33.90.39.14.00.00.00
FUNDAMENTO: Consubstanciado no  Decreto Municipais nº 4.482/2017,
pelas normas gerais constantes da Lei Federal nº8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esportes

EXTRATO DO TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA

Secretário de Assistência Social do MUNICÍPIO DE PARACAMBI

FUNDAMENTO: Lei 9.504, art. 73 §10º e Lei Municipal nº 1.119/2014

Diretor Presidente da Xingu Rio Transmissora de Energia S.A.-XRTE

PROCESSO: 2794/2020

Diretor Vice da Xingu Rio Transmissora de Energia S.A.-XRTE

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com sede na
Rua DR. Nilo Peçanha, nº 300, Centro – Paracambi/RJ, na qualidade de
CONVENENTE, representada pelo Secretário JORGE LUIZ TEIXEIRA
CAVALCANTE, brasileiro, casado, advogado, portador da carteira de
identidade nº 08985833-6, expedido pela IFP-RJ, inscrito no CPF sob o nº
046.282.157-90, residente no município de Paracambi/RJ e EMPRESA XINGU
RIO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A – XRTE, com sede na Av. Presidente
Vargas, nº 955, 13º andar, sala 1301, Centro – Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.071-
004, inscrita no CNPJ./M.M sob o nº 23.093.056/0001-33, doravante
denominada na qualidade de CONCEDENTE e A FUNDAÇÃO BRASILEIRA
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, sendo representada pelo seu
Presidente ISRAEL KLABIN.

Presidente do Conselho Curador da FUNDAÇÃO BRASILEIRA PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTATÁVEL-FBDS

Sr. ISRAEL KLABIN

OBJETO: Termo de Cooperação Técnica e Financeira com o objetivo a compra
de Cestas Básicas para doação à Prefeitura Municipal de Paracambi- RJ, para
contribuir com ações de assistência social para garantir a nutrição mínima da
população mais vulnerável aos impactos econômicos gerados pela epidemia
de COVID-19 no município.

ASSINATURA:

Sr. ANSELMO HENRIQUE SETO LEAL

TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA FINANCEIRA: XRTE-E&L-2020-1143.

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020

VALOR: 104.288,88(cento e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta
e oito centavos).

Sr. CAIN HONGXIAN

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 20 de junho de 2020 Edição 088 - Página 03

EXTRATO DO TERMO
DE COOPERAÇÃO TECNICA FINANCEIRA

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020

PROCESSO: 2795/2020

TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA FINANCEIRA: XRTE-E&L-2020-1143.

VALOR: 104.288,88(cento e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais e
oitenta e oito centavos).

OBJETO: Termo de Cooperação Técnica e Financeira com o objetivo a compra
de equipamentos hospitalares e EPIs (equipamento de proteção) para o
Hospital Municipal Adalberto da Graça, da Prefeitura de Paracambi, a fim de
contribuir para o aumento da capacidade de atendimento hospitalar e
pacientes com sintomas graves e severos por consequência do COVID-19 no
município de Paracambi e proteção dos profissionais de saúde que trabalham
no local.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Rua Coronel
Othon, 456, Centro, Paracambi/RJ, doravante denominada SMS, na qualidade
de CONVENENTE, representada pelo Secretário DIEGO XAVIER DE ALMEIDA,
brasileiro, solteiro, administrador público, portador da carteira de identidade
nº 106620164, expedido pela DIC-RJ, inscrito no CPF sob o nº 107.878.427-
29, residente no município de Paracambi/RJ e EMPRESA XINGU RIO
TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A – XRTE, com sede na Av. Presidente Vargas,
nº 955, 13º andar, sala 1301, Centro – Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.071-004,
inscrita no CNPJ./M.M sob o nº 23.093.056/0001-33, doravante denominada
na qualidade de CONCEDENTE e A FUNDAÇÃO BRASILEIRA PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, sendo representada pelo seu Presidente
ISRAEL KLABIN.

FUNDAMENTO: Lei 9.504, art. 73 §10º

ASSINATURA:

Sr. CAIN HONGXIAN

Sr. ANSELMO HENRIQUE SETO LEAL
Diretor Vice da Xingu Rio Transmissora de Energia S.A.-XRTE

Sr. ISRAEL KLABIN
Presidente do Conselho Curador da FUNDAÇÃO BRASILEIRA PARA O

DESENVOLVIMENTO SUSTENTATÁVEL-FBDS

Secretário de Assistência Social do MUNICÍPIO DE PARACAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO

Diretor Presidente da Xingu Rio Transmissora de Energia S.A.-XRTE

PROCESSO: 543/2017.

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE

DOTAÇÃO: 11.01.04.123.0006.2026- 33.90.36.15.00.00.00

VALOR: R$29.082,24 (Vinte e nove mil, oitenta e dois reais e vinte centavos)

OBJETO: Prorrogação contratual da LOCAÇÃO DE IMOVEL situado a Rua Juiz
Emilio Carmo- 71- Centro- Paracambi- RJ

OMITIDO DO DIA 02/06/2020

CONTRATO: 004/2017.

PERÍODO: 12 MESES

FUNDAMENTO: Consubstanciado no  Decreto Municipais nº 4.482/2017,
pelas normas gerais constantes da Lei Federal nº8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2020.

Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e TERESA CRISTINA
NABUCO DE ARAUJO SOUZA

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO

PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0006.2046

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

HORÁCIO CAMILO BANCHERO FILHO

PROCESSO: 5121/2019.

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 12 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 225

OBJETO: Aquisição de Combustíveis, para atender a Sec de Agricultura.

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2020.

PEDRO ANTONIO TEIXEIRA

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2020

CONTRATO: 084/2020.

1. A opinião supra está consubstanciada na apresentação da Amanda Morais
em Reunião do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi, no dia 08 de
Fevereiro de 2020 do corrente ano, pausadamente e com clareza
esclarecendo todas as dúvidas da Comissão.

2. A opinião supra não elide nem respalda irregularidades não detectadas nos
trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos encaminhamentos administrativos
e legais que o caso ensejar.

Paracambi, 10 de Fevereiro de 2020.

CONTRATO: 083/2020.

VALOR: R$101.684,00 (Cento e um mil, seiscentos e oitenta e quatro reais)

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS e
POSTO LAGEENSE RJ 127 LTDA.

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 12 meses.

PROCESSO: 5121/2019.

OBJETO: Aquisição de Combustíveis, para atender a Sec de Obras e Serviços
Públicos.

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.01.00.00.00

Secretário Municipal de Obras

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA e POSTO LAGEENSE RJ
127 LTDA.

VALOR: R$50.340,00 (Cinquenta mil, trezentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.20.122.0006.2059
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.01.00.00.00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 373
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

PARECER Nº 002

Sec de Agricultura

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI-RJ

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi na sua 77ª Reunião
Ordinária do dia 08 de Fevereiro de 2020, em atendimento às exigências
legais, notadamente o§ 3º do Art. 36 da Lei Complementar nº 141 de 13 de
Janeiro de 2012;  § 3º Art. 77 do ADCT e a regulamentação própria desta
Unidade Federativa e normas do  Ministério da Saúde para fins da
APROVAÇÃO das aplicações dos recursos destinados às ações e Serviços
Públicos, no exercício do ano de 2019 da Secretaria Municipal de Saùde de
Paracambi. Foi constatado atendimento das normas gerais e especificas,
legetimidade na elaboração e  regularidade dos elementos orçamentários e
financeiros  de Recursos próprios aplicados.

Assinaturas dos Conselheiros Municipais de Saúde de Paracambi:

Secretaria Municipal de Saúde  - Charles de Deus Silva
Segmento Gestor

Secretaria da Terceira Idade - Glaucia Barbosa Marins Faustino

Segmento Gestor

Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi

Segmento Gestor

Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi

Presidente  -  Rodrigo Fontes Boa Nova de Araújo

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 20 de junho de 2020 Edição 088 - Página 04

Conselheiro Titular -  Manoel Luiz dos Passos

Segmento Usúario – Representante do CREDEP

Conselheiro Titular  - Francisca Fagundes Soares

Secretário Executivo

Sindicato dos Trabalhadores Municipais

Conselheiro Titular  -  Geraldo Magela Gonçalves

Edilson Xavier Machado

Segmento Trabalhador  Saúde–

Segmento Usúario –

Representante da Paróquia São Pedro & São Paulo
Segmento Usúario –

Segmento Usuário –  Representante do Rotary Clube Paracambi

Segmento Trabalhadora da Saúde
Conselheira Titular - Jane Renata de Souza Gonçalves

Representante do Sindicatos  Trabalhadores da Saúde

            Conselheiro Titular – Luiz Felipe Rezende

Conselheiro Titular  - Marcos Paulo da Silva

Segmento Trabalhadora da Saúde

Representante da Associação de Radiofusão de Paracambi

Conselheiro Titular – Carlos Antônio Guerreiro da Cunha

Conselheiro Titular –  Antônio Carlos Estevês

Conselheira Titular -  Antonio Carlos dos Santos

Segmento Usúario – Representante da Lar das Anciãs

Representante da Associação de Moradores do Bairro Paraíso
Segmento Usuário –

Mat. 14.684

	1: Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

		2020-06-20T06:19:57-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102